<sup>2</sup> In libros 8 Physicorum L. I q. 6 art. 3, f. d. 4<sup>ra</sup>. Ausgabe Venedig 1481.

<sup>3</sup> ds. d 5<sup>rb</sup>.

<sup>4</sup> Text vgl. in: *J. Kraus*, Quaestiones de universalibus Magistrorum Crathorn O. P., Anonymi O. F. M., Joannis Canonici O. F. M. in: Opuscula et textus, herausgegeben von Grabmann und Pelster, fasc. XVIII. Münster 1936, 57-63. S. 44-56 ist dort auch die Quaestio des Jacobus de Asculo (?) ediert.

existierenden Personen aktuell eine sei; einige würden sogar eine solche Gemeinsamkeit des Seins zwischen Gott und den Kreaturen annehmen.<sup>1</sup> Diese Auffassung lehnt er entschieden ab: Die spezifische Natur hat außerhalb des Intellectes keine derartige Einheit, durch die mehrere Individuen naturhaft eins sind. Kein positives Sein in dem einen ist identisch mit dem positiven Sein eines andern.<sup>2</sup> Sonst könnte nichts vernichtet und nichts erschaffen werden, ebenso müßte totale Identität zwischen Gott und den Kreaturen oder zwei Individuen bestehen usw.<sup>3</sup> In gleicher Weise bekämpft Landulf die Auffassung, die spezifische Einheit sei nur eine solche der bloßen Ähnlichkeit oder eine reale-begriffliche.<sup>4</sup> Die spezifische Natur besitzt vielmehr eine reale Einheit, die als solche formell in jedem einzelnen Individuum sich vorfindet.<sup>5</sup> Diese These erläutert er noch näher in vier Aufstellungen: 1. Die Entität der Natur ist in jedem Individuum naturhaft eins in nichtnumerischer Einheit.<sup>6</sup> Zur Begründung dieses

<sup>1</sup> Das 2. Sentenzenbuch ist enthalten im Ms. Codex 257 der Universitätsbibliothek Erlangen; nach ihm zitiere ich.

« Tertia conclusio ponit opinionem dicentem, quod quamvis natura specifica non sit separata ab individuis, est tamen entitas naturae in quolibet individuo ut humanitas in me et in te, et humanitas in me et in te est aliquod unum ex natura rei extra intellectum unitate specifica, quae minor est unitate numerali. Et aliqui dicunt ad illa, quod etiam in illis conceptibus, in quibus univocatur deus et creatura, accidens et substantia, ut conceptus entis, conceptus intellectus et voluntatis, ut sunt transcendentia in istis, dicunt ex natura rei extra intellectum habere aliquam unitatem, ita quod entitas divina et creata sunt aliquid unum ex natura rei [extra] intellectum ». f. 56<sup>ra</sup>.

<sup>2</sup> « Quarta conclusio. Teneo oppositum . . . dicendo, quod natura specifica non habet aliquam unitatem talem extra intellectum, quia (l. qua) unitate plura individua sunt unum ex natura rei circumscripto intellectui. Nihil enim, quod est in me positivum, alicui, quod sit in te, ex natura rei est idem et numero unus (l. unum) deo et creaturae et accidenti et substantiae ». f. 56<sup>ra</sup>.

<sup>3</sup> « Quaecumque sunt unum ex natura rei circumscripto actu intellectus, impossibile est unum adnihilari a altero non adnihilato nec alterum creari altero non creato . . . ». f. 56<sup>ra</sup>. « Secundo: illa duo non habent idem aliquod positivum, cuius unum per se totale positivum non est alterum. Sed sic est in deo et creatura et duobus individuis in una specie; ergo ». f. 56<sup>rb</sup>.

<sup>4</sup> « Prima ponit opinionem dicentem duo; primum dicit, quod unitas specifica est unitas similitudinaria duorum individuorum sibi invicem similium . . . 3<sup>um</sup> dicit, quod unitas specifica partim est in re, partim in actu in conceptu ». f. 56<sup>rb</sup>.

<sup>5</sup> « Secunda conclusio: quod natura specifica habet aliquam unitatem ex natura rei praeter intellectum, quantum est ex se, non quod in duobus individuis sit aliquid unum ex natura rei, sed in quolibet individuo est unitas minor ipsius naturae et alia ab unitate numerali ». f. 56<sup>va</sup>.

<sup>6</sup> « Explico autem istam conclusionem per propositiones 4<sup>or</sup>. Prima, quod (est) entitas naturae in quolibet individuo est una quantum est de se aliqua unitate] ex natura rei et non numerali ». f. 56<sup>va</sup>.

Satzes wiederholt er die bekannten Skotusbeweise. — 2. In jedem Individuum findet sich der formale Stufenbau des generischen, spezifischen und numerischen Seins und seiner Einheiten.<sup>1</sup> — 3. Durch diese naturgegebenen formalen Entitäten wird aber nicht das aktuell Universale in die Wirklichkeit übertragen.<sup>2</sup> — 4. Durch ihre verschiedene innere Formung ermöglichen sie einen dem naturhaften entsprechenden logischen Stufenbau.<sup>3</sup>

Von den klaren Ausführungen des Landulphus Caracciolus her fällt klärendes Licht auf die an sich vielleicht mißverständlichen Darlegungen des *Johannes de Colonia*. Von den mir bekannten Skotisten des 14. Jahrhunderts ist er der erste, der die Frage nach der Realität der spezifischen Einheit in dem uns geläufigen antinomialistischen Sinne stellt, wie sie unter den Neuskotisten besonders P. Parth. Minges gestellt hat. Die beiden Fragen lauten: « Prima est, utrum unitas realis minor unitate numerali sit in re circumscripta omni operatione intellectus accipiendo esse in re ut distinguitur contra esse in intellectu obiective et subiective? Secunda est ista, utrum aliqua unitas sit in re accipiendo esse in re, ut distinguitur contra esse in intellectu obiective secundo modo tantum? »<sup>4</sup> Das Realsein im Sinne der zweiten Frage schließt nicht jedes esse in intellectu aus, sondern nur das ens rationis, d. h. es wird hier der reale Begriff dem rein logischen gegenüber gestellt. Das logische Sein (ens rationis) aber wird erst durch einen Akt des *vergleichenden* Verstandes gewonnen; im Gegensatz zu ihm heißt real sein, ein vom vergleichenden Akt des Intellectes

<sup>1</sup> « 2<sup>a</sup> propositio, quod quot sunt conceptibilia ex natura rei usque ad genus generalissimum, ymmo ut ipsum ens, tot sunt formales rationes habentes ex natura rei distinctas unitates v. g. in Petro humanitas, animalitas, corporeitas, substantia, entitas . . . nec valet recurrere, quod hoc facit intellectus, quia intellectus non facit suum obiectum, ut conceptibile est actu simplicis intelligentiae ». f. 56<sup>vb</sup>.

<sup>2</sup> « 3<sup>a</sup> propositio, quod alia unitas universalium metaphysice sumptorum et logice; metaphysice enim accipiendo primas intentiones, quibus secundum formales rationes reperiuntur in rebus ut humanitas, animalitas etc. (humanitas) unitates sunt et formales entitates ex natura rei, nec sunt universalia, quod sit actualiter in pluribus, sed cuilibet ex sua ratione formali non repugnat esse in pluribus ». f. 57<sup>ra</sup>.

<sup>3</sup> « Quarta propositio, quod quamvis in aliquo possunt reperiri distinctae rationes formales conceptibiles habentes distinctas unitates, non tamen uniformiter se habent ad recipiendum actuale attributionem factam ab intellectu et hoc habet ex suis rationibus formalibus et ideo secundae intentiones, quas fabricat intellectus, originari videntur a rebus ». f. 57<sup>va</sup>.

<sup>4</sup> *Johannis de Colonia* Quaestiones magistrales, Basel 1510, f. 292<sup>ra</sup>.

unabhängiges Sein besitzen.<sup>1</sup> Die Frage nach der spezifischen Einheit unter den Schinkel dieser Unterscheidung stellen, bedeutet einen Stellungswechsel; denn seither besagte (in vorliegender Frage!) das esse in re immer das, was in der ersten Frage des Johannes von Köln gemeint ist, wie das aus der Fragestellung und Fragebeantwortung, sowie aus den vielfachen synonymen Umschreibungen mit extra intellectum (nicht extra intellectum comparativum), circumscripto *omni actu intellectus, ante omne opus intellectus* u. a. hervorgeht. Die Frage nach der inneren Art und Struktur der überindividuellen Einheit ist bei Johannes de Colonia hinter der nach ihrer « Realität » zurückgetreten.

Seine zweite Frage richtet sich gegen die nominalistische Lehre, daß jede nichtnumerische Einheit eine rein logische sei.<sup>2</sup> Demgegenüber erklärt er: « Dico, quod aliqua unitas realis est in re accipiendo esse in re ut distinguitur contra ens rationis »<sup>3</sup>; das ist sein Bekenntnis zur realen Einheit eines abstrakten Wesensbegriffes. Für die Begründung gibt unser Skotist den 1., 2., 4. und 6. Beweis seines Meisters. — Zur ersten Frage nach dem Realsein der spezifischen Einheit in der physischen Wirklichkeit führt er nur eine Meinung an: « quae dicit, quod aliquid, quod est in me et in te, est commune mihi et tibi ».<sup>4</sup> Es ist dieselbe Meinung, die Landulf gekannt und bekämpft hat. Johannes weist sie denn auch mit dem gleichen Argument zurück: Daraus müßte folgen, daß bei Vernichtung des einen Individuums die anderen nicht bestehen bleiben könnten.<sup>5</sup> Läßt er nun auch eine reale spezifische Einheit in dem bis dahin geltenden Sinne zu, oder beschränkt er die Realität auf die Einheit des abstrakten Begriffes?

<sup>1</sup> « Dico ergo quod aliquid habere esse in re citra operationem intellectus est illud in suo esse non dependere ab actu comparationis intellectus, sed est prius omni actu comparativo intellectus ». f. 291<sup>vb</sup>.

<sup>2</sup> « Quantum ad secundam conclusionem est una opinio, quae tenet partem negativam. Dicit enim, quod omne aliud ab unitate numerali habet tantum esse ab intellectu obiective et est tantum ens rationis ». ds. f. 292<sup>rb</sup>.

Zum Begriff des ens rationis: « Ens ergo in anima, ut distinguitur contra ens extra animam, non est ens in anima subiective, nec ens in anima obiective primo modo, sed tantum ens in anima obiective 2<sup>o</sup> modo » (d. i. « per actum intellectus productivum et comparativum »). f. 291<sup>vb</sup>.

<sup>3</sup> f. 292<sup>rb</sup>.

<sup>4</sup> f. 292<sup>ra</sup>.

<sup>5</sup> « Quodcumque aliqua duo sic se habent quod uno annihilato nihil alterius corrumpitur, impossibile est in eis existere aliquid unum et idem ... ». f. 292<sup>rb</sup>.

In der angeführten Quaestio bleibt die Frage durch die Einengung des Blickfeldes und alleinige Berücksichtigung der ultrarealistischen und nominalistischen Auffassung unbeantwortet. Antwort jedoch gibt er in der Frage nach dem Individuationsprinzip, die offenkundig die physische Natur meint, die von der Heccitas kontrahiert wird und eine eigene, nichtnumerische Einheit besitzt.<sup>1</sup>

Dieser Gruppe mag auch zugerechnet werden der Verfasser der einschlägigen Quaestio in Codex 609 der Leipziger Universitätsbibliothek; wahrscheinlich ist es *Jacobus de Asculo*, unter dessen sonst bezeugten Quaestionen auch diese steht. Sein Interesse gilt allerdings nicht so sehr der Bestimmung der inneren Struktur der realen Einheit, als vielmehr ihrem Nachweis. Insofern gehört er mehr zu Petrus de Aquila und Antonius Andreas; er bleibt bei dem stehen, was Duns Scotus zur Charakteristik der realen spezifischen Einheit beibrachte. Aber methodisch ist die Behandlung der Frage eine freiere. Die ultrarealistischen Deutungen wehrt er mit dem Bemerkten ab: «Sic patet, quod omnes illi, qui ymaginantur istum doctorem ipsam naturam specificam velle ponere de se unam unitate numerali communem huic individuo et illi, non habent intentum eius».<sup>2</sup>

Mit einem kurzen Worte muß noch *Guilelmus de Rubione* bedacht werden, der vielfach als Skotist betrachtet wird.<sup>3</sup> Zur Frage der realen spezifischen Einheit schreibt er: «Concedo, quod nulla singularia realiter distincta possunt habere aliquod commune univocum in eis realiter inclusum . . . . Et quando dicitur, quod omnia individua eiusdem speciei includunt intrinsece naturam specificam, quae habet in re extra aliquam unitatem, dico, quod utraque pars huius minoris est falsa; quia nec natura specifica, ut ab individuis distincta, est aliquid in re extra: cum species non sit nisi conceptus in anima, nec per consequens habet extra animam aliquam unitatem, quia nec